
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.110 
 

OGGETTO: 
"Biblioteca (R)evolution": approvazione del  progetto , del cronoprogramma e 
dell'accordo di partenariato con l'Associazione Culturale "Dai!" - CUP: 
D41B23000330005. 

 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Partecipa in collegamento da remoto 

l’Assessore Silvia Migliore e sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: "Biblioteca (R)evolution": 
approvazione del  progetto , del cronoprogramma e dell'accordo di partenariato con 
l'Associazione Culturale "Dai!" - CUP: D41B23000330005. 
 
 
 
PRESO ATTO CHE:  
 

 in occasione delle celebrazioni dell’Anno europeo dei giovani, il Dipartimento per le 

Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, ha inteso finanziare attraverso un Avviso pubblico, denominato “Giovani in 

Biblioteca”, per un importo pari ad euro 12.000.000,00, progetti volti alla realizzazione di 

azioni tese a favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani 

generazioni nei quali promuovere attività ̀ ludico-ricreative, sociali, educative, culturali e 

formative, per un corretto utilizzo del tempo libero;  

 la Città di Santena in data 09/10/2022 provvedeva a presentare domanda di finanziamento 

candidando un proprio progetto denominato Biblioteca (R)evolution in risposta all’Avviso 

Pubblico “Giovani in Biblioteca” per la realizzazione di azioni volte a favorire e 

sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni. I 

progetti, come stabilito nell’articolo 1 comma 2 dell’Avviso pubblico dovevano prevedere il 

coinvolgimento, attraverso la costituzione di partenariati, di altri soggetti pubblici o, nel 

rispetto della normativa vigente, di soggetti del privato sociale, quali associazioni, 

fondazioni o altre organizzazioni giovanili, senza fini di lucro.  

 

DATO ATTO che: 

 con DECRETO N. 604/2023 il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicava l’elenco relativo a n. 64 

proposte progettuali ritenute ammissibili e finanziabili, presentate nell’ambito dell’Avviso 

“Giovani in Biblioteca”; 

 che il progetto Biblioteca (R)evolution veniva ammesso a finanziamento avendo ottenuto un 

punteggio di 86 centesimi; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 che l’importo concesso a valere dell’Avviso pubblico Giovani in Biblioteca è pari a € 

100.000,00 a fronte di un cofinanziamento di € 25.000,00; 

 

ESAMINATE le finalità e le caratteristiche del progetto che in sintesi prevedono quanto segue:  

 

Il progetto Biblioteca (R)evolution intende sperimentare un nuovo modello di servizio che vada alla 

ricerca di un pubblico giovanile distante dai servizi bibliotecari e dagli eventi culturali o perché 

impossibilitato a frequentare le strutture o perché non abituato a coglierne le opportunità. 

Il progetto intende sviluppare un servizio bibliotecario costruito intorno ai ragazzi e i giovani 

affinché trovino una seconda "casa" dove conoscersi e riconoscersi, fare amicizie, sviluppare i 

propri talenti e migliorare le proprie competenze co-progettando interventi per la comunità e 

sviluppando iniziative culturali e di volontariato. 

Il progetto sarà articolato su due pilastri, l'orientamento e la prevenzione, per il rafforzamento delle 

competenze, dello sviluppo della creatività artistica e della cittadinanza attiva. Al fine di superare le 

barriere tra l'agio e il disagio, i ragazzi in carico ai servizi saranno invitati a partecipare a tutte le 

attività in programma attraverso un programma specifico denominato Youth Friendly Community. 

Il progetto intende innovare linguaggi, metodologie e strumenti affinché il servizio bibliotecario 

diventi attrattivo per i ragazzi, efficace sotto il profilo educativo, originale per il territorio. Il primo 

elemento sarà quello di lavorare affinché il personale bibliotecario diventi facilitatore e 

accompagnatore nei processi di crescita e sviluppo di competenze con metodologie innovative per 

"l'aggancio" di ragazzi e giovani. Seguirà un restyling del servizio con l’ampliamento orario, 

l’ammodernamento degli spazi e della segnaletica, il miglioramento della sala studio e del cortile 

esterno e l’adozione di strumenti digitali adatti a un pubblico under 30. Si procederà con il 

rafforzamento dello Sportello Informagiovani e con la programmazione, in collaborazione con le 

associazioni del territorio, di una Rassegna letteraria, di un festival del fumetto e di laboratori e 

attività per giovani e giovanissimi.   

 

 RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. 3 luglio 2017 , n. 117 Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, individua le attività 

considerate di interesse generale per la collettività, tra le quali sono espressamente previste alle 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

lettere I e K: i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse 

sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del 

volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo; k) organizzazione e 

gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;  

 

 RILEVATO che il regolamento comunale, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90, 

definisce i requisiti, i criteri e le modalità di concessione di sovvenzioni, contributi sussidi e 

agevolazioni necessarie alla realizzazione di iniziative coerenti con le linee programmatiche 

approvate dall’Amministrazione Comunale. Per attribuzione di agevolazioni si intende la fruizione 

per un periodo determinato di un bene di proprietà comunale (es comodato d’uso di immobili o 

attrezzature), la fornitura di un servizio a condizioni agevolate, ossia con corrispettivo ridotto o 

senza corrispettivo e, ricorrendone i presupposti di legge e regolamentari, l’esonero dal pagamento 

totale o parziale di canoni e imposte e tariffe. Per patrocinio si intende il sostegno sotto vari aspetti 

(contribuzione economica, concessione di attrezzature, concessione di spazi pubblicitari gratuiti, co-

intestazione di programmi, lettere, esenzione dal pagamento di canoni o imposte, ecc.) ed iniziative 

di particolare importanza o rilevanza sociale, concesso a fronte di richiesta scritta al Sindaco. Del 

patrocinio deve essere fatta esplicita menzione in tutte le forme di pubblicità dell’iniziativa.  

 

 DATO ATTO che il regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria all’art. 36, comma 1, lettera s prevede 

quanto segue: il C.C. autorizza la G.C. a prevedere ulteriori esenzioni per occupazioni effettuate per 

ragioni di pubblico interesse, legate anche all’attività di associazioni senza fini di lucro/ONLUS, del 

territorio santenese, in occasione di organizzazione di eventi, manifestazioni, fiere e sagre;  

  

 RITENUTO possibile gestire il progetto Biblioteca (R)evolution mediante la sottoscrizione 

di un accordo di partenariato tra pubblico privato, ai sensi degli art. 174 e seguenti del Codice degli 

Appalti e dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore, l’erogazione di contributi economici ovvero 

mediante affidamento di servizi, ai sensi dell’art. 50 del codice dei contratti;  

 
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 

1.  DI APPROVARE il cronoprogramma del progetto “Biblioteca Revolution” e l’accordo di 

partenariato con l’Associazione Culturale “Dai!” allegati al presente atto. 

 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere l’accordo di partenariato e ad apportare 

eventuali modifiche di carattere non sostanziale al contenuto della stessa che si rendessero 

necessarie. 

 

3. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti amministrativi e contabili verranno 

definiti i rapporti e le competenze in materia di spesa tra Comune di Santena e Associazione 

DAI! in linea con la proposta progettuale la quale ha previsto che il valore complessivo del 

progetto è di €. 125.000,00, dei quali la quota a carico del Comune di Santena è pari a €. 

25.000,00 a fronte di un finanziamento ministeriale pari a € 100.000,00. 

 

4. DI DEMANDARE alla Responsabile Area Socio Culturale – Sig.ra Ornella Bergoglio – 

l’adozione di tutti gli atti necessari alla realizzazione del progetto, conseguenti alla presente 

deliberazione e di demandare inoltre alla Responsabile dell’Area Finanziaria la relativa 

variazione di bilancio per il finanziamento del progetto “Biblioteca Revolution”. 

 
5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


